
 
 

IZVJEŠĆE O RADU HRVATSKOG CRVENOG KRIŽA GRADSKOG 
DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA BIOGRAD NA MORU 

ZA RAZDOBLJE 1.1.2019. – 31.12.2019.g. 
 

Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru je humanitarna udruga i ima status 

pravne osobe koja svojim djelovanjem pokriva grad Biograd na Moru i općine: Pakoštane, Sv. 

Filip i Jakov, Tkon i Pašman. Osnovni cilj  Crvenog križa je ublažavanje ljudskih patnji, 

osobito onih izazvanih oružanim sukobima, velikim prirodnim, ekološkim i drugim 

nesrećama s posljedicama masovnih stradanja i epidemija. Sve djelatnosti propisane Statutom 

Društva i Zakonom o Hrvatskom Crvenom križu realiziramo preko svojih ustrojstvenih oblika 

i volontera bez kojih ne bi bilo moguće odraditi sve zadaće i odgovoriti na potrebe sredine u 

kojoj djelujemo.  

Udruga broji 787 člana od toga 681 dragovoljnih darivatelja krvi, 498 je aktivnih 

članova, 104 mladih, tri počasna člana i 1 potporni član. U tekućoj 2019. godini  ukupni broj 

volontera se povećao na 127 te je ukupni broj volonterskih sati u 2019. godini  1623,5 sati na 

poslovima provođenja edukacija, administrativnim uslugama, socijalnim uslugama (pomoć u 

kući i sl.) i fizičkim poslovima. 
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1. HUMANITARNI PROGRAMI 
 

1.1.HUMANITARNA POMOĆ   
 
Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru jedan je od partnera u provedbi projekta 
„Humanitarni paket za Dalmaciju i Primorje II“ čiji je nositelj Gradsko društvo Crvenog križa 
Split. Gradsko društvo Crvenog križa Split potpisalo je ugovor o financiranju projekta 
„Humanitarni paket za Dalmaciju i Primorje II“ koji je bio prijavljen na poziv za dodjelu 
bespovratnih sredstava Ublažavanje siromaštva pružanjem pomoći najpotrebitijim osobama 
podjelom hrane i/ili materijalne pomoći u okviru „Operativnog programa za hranu i/ili 
osnovnu materijalnu pomoć 2014.-2020“. Projekt je financiran sredstvima Fonda europske 
pomoći za najpotrebitije, a posredstvom Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i 
socijalnu politiku. U sklopu projekta u 2019. godini podijeljeno je 305 paketa humanitarne 
pomoći u hrani za osobe starije od 15 godina, 60 paketa hrane za djecu od 0-15 godina, 270 
paketa higijene za osobe starije od 15 godina, 60 paketa higijene za djecu od 5 – 15 godina, 
20 paketa higijene za djecu od 0 – 4 godine, te 8 paketa školskog pribora za djecu koja 
pohađaju niže razrede osnovne škole. Ukupna vrijednost projekta je 5.078.670,03 kuna. Osim 
podjele humanitarne pomoći u sklopu projekta za 23 korisnika u lipnju smo održali Radionicu 
o upravljanju kućnim budžetom i financijskoj pismenosti. Ciljevi radionice bili su 
informiranje korisnika i korisnica o njihovim socijalnim pravima, podizanje financijske 
pismenosti, osvješćivanje o važnosti upravljanja kućnim budžetom te smo i na taj način 
pokušali pridonijeti poboljšanju kvalitete njihovih života.    
Rabljena odjeća je na raspolaganju onima koji imaju potrebu za tu vrstu usluge radnim danom 
od 9 – 13 sati na skladištu Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru. U navedenom 
razdoblju podijeljeno je 647 kg rabljene odjeće i 238 pari obuće. Spremnik za prikupljanje 
odjeće je dostupan građanima od 0 – 24 sata te se prazni i sortira prema potrebi.  
 
1.2. SOLIDARNOST NA DJELU  
 
U 2019. godini u akciji Solidarnost na djelu sudjelovalo je 4 škole sa područja djelovanja 
našeg Društva i to su OŠ Biograd, Pakoštane, Sv.Filip i Jakov i Neviđane sa svojim 
pripadajućim područnim školama.  
U 2019. godini GDCK Biograd na Moru nije skupljao financijska sredstva putem prodaje 
bonova solidarnosti već su razredi prikupljali namirnice za pakete humanitarne pomoći. Tako 
je svaki razred dobio kutiju sa popisom namirnica.  
Tijekom akcije Solidarnost na djelu imali smo jednu novčanu donaciju Fun parka Mirnovec u 
vrijednosti od 2.000,00 kuna te su sredstva utrošena za kupnju namirnica za dopunu i nove 
pakete humanitarne pomoći. 
Unutar akcije Solidarnost na djelu ukupno je prikupljeno i podijeljeno 1900,14 kg hrane, 100 
kg odjeće, 78 pari obuće i sudjelovalo je 14 volontera.    
 
1.3. POSREDNIK U DONIRANJU 
 



Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru u prosincu 2019. godine dobilo je rješenje 
Ministarstva poljoprivrede na temelju kojeg smo upisani u Registar posrednika u lancu 
doniranja hrane. 
 
1.4. VAŠ DAR ZA PRAVU STVAR  
 
U sklopu akcije Vaš dar za pravu stvar HCK prikupljeno je:  

- 76 kg brašna,  
- 60 L ulja, 
- 54 kg riže, 
- 61 kg šećera, 
- 37 kg kuhinjske soli, 
- 65,5 kg tjestenine, 
- 122 kom juha u vrećici, 
- 36 kom ribljih konzervi, 
- 69 kom mesnih konzervi, 
- 11 kom marmelada.  

 
1.5. DONACIJSKE KASICE I KUTIJE  
 
Uz dosad postavljene kasice za prikupljanje donacija koje se nalaze u poslovnici OTP banke u 
Biogradu na Moru i poslovnici FINA u Biogradu na Moru u 2018. godini sklopili smo ugovor 
o suradnji sa tvrtkom Komunalac d.o.o. o postavljanju kasice na njihovoj blagajni te sa 
Hrvatskom poštom u dvije njihove poslovnice (Biograd na Moru i Pakoštane).   
Uz donacijske kasice postavili smo i kutiju za donacije školskog pribora u papirnici Dakor u 
Biogradu na Moru.  
U 2019. godini u kasicama je prikupljeno 506,45 kuna.  
 

1.6.  POMOĆ I NJEGA U KUĆI 
 
Ovim provedbenim Programom „Pomoć u kući starijima osobama“ pružaju se usluge pomoći 
starijim osobama u obavljanju svakodnevnih životnih aktivnosti i to neposredno u njihovim 
kućanstvima. 
Program je u potpunosti financiran sredstvima Općine Pašman temeljem Ugovora o suradnji.  
Usluge iz Programa su besplatne za korisnike, a obuhvaćaju:  
A) organizaciju prehrane; 
B) pomoć u obavljanju kućanskih poslova; 
C) pomoć u održavanju osobne higijene; 
D) razgovor i druženje; 
E) dostava lijekova i odvoženje liječniku 
F) posredovanje između starijih osoba i institucija vezano uz ostvarivanje različitih prava. 
G) Komunikacija sa skrbnicima i institucijama 
 



             Usluge su prilagođene uočenim potrebama starijih osoba, a pored onih koje se odnose 
na pomoć u obavljanju svakodnevnih životnih aktivnosti, starije osobe vrlo često ističu i 
potrebu za pomoći u prevladavanju usamljenosti i društvene izoliranosti. 
 U program „Pomoć u kući starijima osobama“ uključeno je 18 korisnika od čega 14 korisnika 
ženske populacije i 4 korisnika muške populacije.  
Obilaskom terena, može se zaključiti da su naši korisnici zadovoljni i zahvalni što im je 
ponuđena ovakva vrsta pomoći umjesto domova. Najviše im znači razgovor i druženje, 
pomoć pri kućanskim poslovima, dostava lijekova, dostava toplog obroka, dostava namirnica, 
sprječavanje socijalne izoliranosti, poticanje druženja i komunikacije s drugima i tako redom. 
            Prikupljamo im potrebnu dokumentaciju za ostvarivanje prava na oslobađanje 
plaćanja dopunskog osiguranja, prikupljamo dokumente potrebne za reviziju socijalne skrbi te 
za ostvarivanje prava za novčanu pomoć za tuđu njegu, kao i ostvarivanje prava za 
jednokratne pomoći.  Posredujemo između starijih osoba i institucija vezano uz ostvarivanje 
različitih prava. Također smo korisnike odvozili do liječnika te dalje kod specijalista, a potom 
ovjeravali liječničke nalaze u Zavodu za zdravstveno osiguranje do podizanja potrebnih 
pomagala.  Najpotrebitijima smo dostavljali pakete humanitarne pomoći u hrani, higijenskim 
potrepštinama iz projekta FEAD II, odjeći i obući te pokrivačima za krevet, podijeljeni su 
paketi hrane u sklopu akcije Solidarnost na djelu.  
U 2019. godini osigurali smo donaciju drva za dvije korisnice te donaciju prozora PANA 
Widnows d.o.o. 
  

PODACI O USLUGAMA PODACI O KORISNICIMA 

Skupine usluga Broj 
korisnika 
o kojima 

skrbi 

Broj 
obilazaka 

Ukupni 
broj 

pruženih 
usluga 

Organizacija 
prehrane 

Pomoć u 
obavljanju 
kućanskih 

poslova 

Pomoć u 
održavanju 

osobne 
higijene 

Razgovori 
i druženje 

 
Dostava 
lijekova 

Posredovanje 
u 

ostvarivanju 
prava 

389 466 267 810 
 
275 65 17-14 810 

 
  2272 

 
 

U proteklom razdoblju, korisnici i izvoditeljica bili su izuzetno zadovoljni. Od svih pruženih 
usluga koje našim korisnicima jako puno znače, najviše se raduju razgovorima. Dirnuti 
brigom i pažnjom, korisnici pokazuju sve veće oduševljenje svakim našim obilaskom. 
Dostavljena financijska sredstva Općine Pašman utrošena su sukladno planiranom proračunu i 
Ugovoru o suradnji. Na kraju je bitno naglasiti da smo pokretanjem Programa «Pomoć u kući 
starijim osobama» na području Općine Pašman postigli svrhu i cilj Programa, poboljšanjem 
kvalitete života 17 starijih osobe na spomenutom području odnosno postigli smo veći obuhvat 
starijih osoba izvaninstitucionalnim oblicima skrbi. U 2019. godini preminulo je 4 korisnika 
te smo dobili krajem godine novu korisnicu te trenutno brojimo 14 korisnika.  
 
 
 
 



1.7.  POSUDIONICA ORTOPEDSKIH POMAGALA 

 
Posudionica ortopedskih pomagala – Posudionica ortopedskih pomagala trenutno ima 30 

pomagala u fondu posudionice. Trenutno usluge Posudionice koristi 15 korisnika, a u 2019. 

godini smo imali 7 posudbi.  
 

1.8. HUMANITARNA AKCIJA HCK „UZ NAS NISTE SAMI“  

 
U humanitarnoj akciji „Uz nas niste sami – Za dostojanstven život“ kojom je Hrvatski Crveni 
križ proslavio svoj 140. rođendan,  prikupljeno je nešto više od milijun kuna. Sredstva su 
prikupljana tijekom listopada, u suradnji s Hrvatskom radiotelevizijom, a namijenjena su za 
140 starijih osoba koje žive u siromaštvu i neodgovarajućim uvjetima. 
Prema rasporedu provedbe akcije, sredstva za tri kućanstva prijavljena s područja Gradskog 
društva Crvenog križa Biograd na Moru (jedno kućanstvo na području Općine Sv.Filip i 
Jakov te dva kućanstva s područja Općine Pašman na otoku Pašmanu), bila su dodijeljena u 
2019. godini. Sredstvima je u veljači za dvije obitelji s Otoka Pašman osigurani drvo za 
ogrjev u ukupnoj vrijednosti od 6.195,00 kuna. Svaka od obitelji dobila je 3 palete ( 5,4 m3) 
drva. U općini Sv.Filip i Jakov se sredstvima u vrijednosti 28.546,90 kuna realizirala obnova 
jedne prostorije obiteljske kuće Persola iz Sikova.  
  

1.9. PRUŽIMO TOPLINU DOMA OBITELJI PERSOLA   

 
Humanitarna akcija "Pružimo toplinu doma obitelji Persola" organizirana je s ciljem 
osiguranja minimalnih uvjeta za život. Humanitarna akcija trajala je od 13.12.2018. do 
13.03.2019. godine, a cilj akcije je bio izgradnja, adaptacija i legalizacija stambenog objekta. 
Obitelj Persola bojala je 4 člana obitelji od kojih su roditelji Branko i Danica rođeni 1940. 
godine te dva odrasla sina s poteškoćama i invaliditetom. Tijekom obnove i izgradnje kuće 
imali smo nažalost i smrtni slučaj unutar obitelji gdje nas je prerano napustio Marinko Persola 
sin Danice i Branka koji nažalost nije dočekao preseljenje u novi dom. Njegova smrt ukazala 
je na to koliko je sam život u neadekvatnim uvjetima utjecao na njegovo zdravstveno stanje. 
Nakon toga i drugi brat Ante završio je na liječenju te se tek nakon preseljenja i završetka 
akcije vratio u svoj dom. Obitelj je živjela u mjestu Sikovo u trošnom kućerku i bez 
najosnovnijih uvjeta za život što znači da nisu imali sanitarni čvor te da su cijeli dan boravili 
u čađavoj prostoriji koja se jedina grijala. Spavali su u kamenoj kućici koja nema vrata, a 
ostali otvori (prozori) su bili prekriveni raznoraznim materijalima i namještajem kako bi se 
zaštitili od vanjskog utjecaja hladnoće, vjetra i kiše. Krov se više nije mogao zvati krovom jer 
veći dio površine više nije bio prekriven kupama. U sklopu akcije prikupljeno je 46.445,69 
kuna od čega 5.454,12 kuna u materijalnim dobrima, a 40.991,57 kuna u financijskim 
dobrima. Materijalni su nam pomogli Caritas Zadarske nadbiskupije, Društvo Crvenog križa 



Zadarske županije, T.O Dakor kupnjom alata bijele tehnike te materijala za vodoinstalaterske 
radove dok su nam Erlić commerce d.o.o. i Lesnina H d.o.o. izašli u susret popustima za 
kupnju materijala. DVD Sv.Filip  i Jakov dovozili su vodu obitelji kao i DVD Biograd koje je 
osiguralo agregate kako bismo mogli izvršiti radove do uključenja kuće na mrežu HEP-a. 
Financijski su nas podržale mnoge tvrtke i obrti sa područja djelovanja GDCK Biograd na 
Moru, mnoga društva Crvenog križa sa područja cijele Hrvatske te građani uplatama u skladu 
sa svojim mogućnostima. 
Sve radove za koje smo mogli osigurati volontere odradili smo volonterski uz pomoć 
pojedinaca te članova Moto kluba Duhovi koji su svojim volonterskim radom pripomogli 
akciju postavljanjem instalacija za vodu, bojanjem zidova i ostalih manjih radova. 
Također smo osigurali i sredstva u sklopu humanitarne akcije Hrvatskog Crvenog križa „Uz 
nas niste sami – Za dostojanstven život“ za izgradnju i obnovu kuće obitelji Persola u iznosu 
od 28.583,50 kuna. 
Veliku podršku u cijelom procesu imali smo i od Centra za socijalnu skrb Biograd na Moru 
koji su se potrudili da iskoristimo sva legitimna prava i novčanu pomoć za obitelj Persola koje 
smo mogli iskoristiti od strane Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku. 
Imali smo i veliku podršku načelnika Općine Sv. Filip i Jakov, Zorana Pelicarića, njegovog 
tima te komunalne službe Općine koji su iznijeli veći dio troškova i radova na kući. Možemo 
reći da je Općina na sebe preuzela vanjske radove na kući, postavljanje krova te izgradnju 
septičke jame dok smo ostalo financirali iz gore navedenih izvora. Ono što je možda i 
najvažnije naglasiti da je u troškovima sudjelovala i sama obitelj koja je od svojih sredstva 
odvajala na mjesečnoj bazi kako bih i sama maksimalno sudjelovala u obnovi svog doma. Da 
naša briga i komunikacija s obitelji Persola ne prestaje nakon završetka i preseljenja u novi 
dom dokaz je i obilazak članova Kluba mladih GDCK Biograd na Moru koji je u sklopu 
Tjedna solidarnosti prikupio namirnice kako bismo osigurali pakete hrane u blagdanskom 
periodu godine. 
 

 2. UPOZNAVANJE S OPASNOŠĆU OD MINA 

 
 Nažalost još uvijek naša županija, a i druge u Republici Hrvatskoj zagađene su 
minama i eksplozivnim sredstvima iz rata. Naučiti živjeti s opasnošću od mina do dana kada 
će se sve razminirati jedini je način kako bi se nesreće svela na najmanju razinu. Edukacija 
djece i odraslih neophodna je radi stalnog podsjećanja na opasnost i pravilnog ponašanja u 
minama zagađenim sredinama.  
 Aktivnost koje je provodio ovaj Crveni križ:  

- podjela promidžbenih materijala u Osnovnoj školi Pakoštane 
- promocija opasnosti od mina u medijima 

    Emitiranje spotova o opasnosti od mina te radio emisijama u mjesecu travnju kroz medije 
željeli smo ukazati na opasnost od mina. 
 
 
 



3. DOBROVOLJNO DARIVANJE KRVI 
     
  U 2019.godini održano je 16 akcija darivanja krvi i prikupljeno 493 doze  krvi. U 
navedenom razdoblju  aktivima dobrovoljnog darivanja krvi pridružilo se 43 nova darivatelja 
krvi. Održana je akcija za maturante Srednje škole a prije akcije održano je i animiranje 
učenika za uključenje u davalaštvo krvi koja svake godine uključuje sve više maturanata koji 
su spremni darovati krv.  
Nastavno na komunikaciju sa Transfuzijskom službom Zadar planirane su i provedene sve 
akcije prema njihovim potrebama.   
 
Aktiv BROJ AKCIJA Prikupljeno doza Odbijeno Novi darivatelji 

Biograd 3 139 9 16 

Biograd – 

maturanti  

1 3 0 3 

Pakoštane 3 91 18 6 

Drage 3 44 12 4 

Sv. Fili i Jakov 3 93 12 5 

Otok Pašman 3 69 9 9 

Davanje na Tran mjesečno 54 0 0 

UKUPNO 14 493 60 43 

 

Također je prigodno obilježen Svjetski dan darivatelja krvi 14.06. putem pisanih i 
elektronskih medija. (Novi radio, BnM radio , Zadarski list , Glasnik grada Biograd) te u 
sklopu akcije darivanja krvi u Sv. Filipu i Jakovu smo podijelili prigodne promotivne 
materijale darivateljima.  
Izdali smo pet Potvrdi o broju darovanih doza krvi darivateljima za ostvarivanje prava 
besplatnog dopunskog zdravstvenog osiguranja.   
Organizirano je i provedeno predavanje o darivanju krvi maturantima SŠ Biograd na Moru.  
Kao i svake godine održano je uručenje priznanja darivateljima na razini cijele županije koje 
je održano u Zadarskoj županiji. Ove godine imali smo tri darivatelja kojem je uručeno 
priznanje za 50 puta darovanu krv.  
 
4. PRVA POMOĆ  I ZAŠTITA ZDRAVLJA 
 
U 2019. godini održali smo 3 tečaja prve pomoći za djecu u osnovnim školama na kojima je 
sudjelovalo 44 polaznika dok smo u srednjoj školi imali jedan tečaj sa dva polaznika.  
Organiziran tečaj prve pomoći zaštite na radu te je sudjelovalo 18 kandidata.  
Informirali smo sve tvrtke i obrtnike na području djelovanja Društva o organizaciji i provedbi 
Tečaja prve pomoći zaštite na radu.  



Stanica planinarskih vodiča Zadar imala je vježbu svojih članova u Biogradu na Moru te smo 
održali obnovu znanja prve pomoći u sklopu njihove vježbe za članove i sudionike vježbe u 
ožujku 2019. godine.  
U kolovozu smo sa timom prve pomoći osiguravali aktivnost u Sv. Filipu i Jakovu 
„Balinjere“ dok smo u rujnu osiguravali biciklijadu LIKE 4 BIKE u Sv.Filipu i Jakovu.  
Obilježavanje Svjetskog dana prve pomoći – Svjetski dan prve pomoći obilježili smo 
sukladno uputama Hrvatskog Crvenog križa.  Također smo u Bure shopping centru imali 
prezentaciju prve pomoći za djecu i građane uz podjelu prigodnih promotivnih materijala ( 
mini set PP i bojanke za djecu).  
 
5. KLUB 60+ 
 
Klub 60+ Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru trenutno ima 25 člana te 
sudjeluje u provedbi raznih aktivnosti Društva ali prvenstveno aktivnosti vezanih za osobe 
treće životne dobi.  
U Srednjoj školi Biograd u periodu od listopada do lipnja održavaju se treninzi medicinske 
gimnastike dva puta tjedno. Prostor škole nije adekvatan broju zainteresiranih ali trenutno 
nemamo drugih opcija. Treninge vodi fizioterapeutkinja na volonterskoj bazi. U periodu 
godine kad nam to vremenske prilike dozvoljavaju treninge medicinske gimnastike 
nadopunjujemo Nordijskim hodanjem što izuzetno dobro za osobe treće životne dobi jer 
imaju štapove i ne gube ravnotežu, a samo hodanje ne opterećuje im zglobove.  
Kroz aktivnosti Kluba 60+ obilježavamo dane zanimljive osobama treće životne dobi, 
posebno Međunarodni dan žena 8.ožujka pošto su trenutno u Klubu 60+ uglavnom sve žene.  
 
6. RAD S MLADIMA CRVENOG KRIŽA 
 
Program u koji ulažemo dosta kako bi mladima ponudili da kvalitetno osmisle svoje slobodno 
vrijeme te razviju osjećaj solidarnosti i humanosti. Tako s mladima obilježavamo sve datume 
iz kalendara Crvenog križa. 
U sklopu Općinskog natjecanja Prve pomoći pomlatka uz 3 ekipe imali smo i 9 mladih 
volontera sa područja Općine Sv.Filip i Jakov. U radu s mladima aktivno su uključene dvije 
školske mentorice koje vode ekipe prve pomoći pomlatka u OŠ Sv.Filip i Jakov i Biograd na 
Moru. GDCK Biograd na Moru bilo je domaćin ovogodišnjeg 23. Međužupanijskog 
natjecanja mladih Hrvatskog Crvenog križa Zadarske i Šibensko-kninske županije koje je 
održano u Osnovnoj školi u Sv. Filipu i Jakovu 6. travnja 2019. godine. Natjecanje je okupilo 
34 učenika osnovnih i 22 učenika srednjih škola, 10 njihovih mentora, 16 sudaca te 10 
djelatnika i 30 volontera. 
Povodom međunarodnog dana volontera, 05.12.2019. godine osnovan je Klub mladih 
Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru. Program rada s mladima pokrenut je s 
ciljem razumijevanja osjećaja humanosti, tolerancije, suosjećanja i razumijevanja među 
mladima. Jedna je od zadaća kluba mladih uključiti što veći broj mladih u različite aktivnosti i 
programe Crvenog križa kako bi im se omogućilo kvalitetnije provođenje slobodnog vremena, 
stjecanje novih znanja i vještina, međusobno povezivanje. Klubovima mladih cilj je korisni i 
svrhovito organizirati slobodno vrijeme mladih i osposobiti ih za provođenje aktivnosti 



Crvenog križa. Na prvom sastanku Kluba mladih GDCK Biograd na Moru sudjelovalo je 10 
članova Kluba mladih. Kroz sastanak identificirani su problemi mladih u lokalnoj zajednici te 
nedostaci. Mladi su imali priliku samostalno kreirati plan rada Kluba mladih za nadolazeće 
razdoblje. 
U suradnji sa Centrom za socijalnu skrb Biograd na Moru te klubom mladih pokrenuli smo 
aktivnosti druženja sa našim sumještaninom iz Biograda na Moru koji je nepokretan i u 
kolicima ali redovno osmišljavamo aktivnosti u njegovom domu i kroz šetnje i druženja na 
otvorenom.   
U 2019. godini održano je ukupno 10 edukacija u osnovnim školama na kojima je sudjelovalo 
126 djece te 2 edukacije u Srednjoj školi Biograd na kojima je sudjelovalo 74 učenika. 
 

7. SLUŽBA TRAŽENJA 
 
Služba traženja je posebna služba predviđena Međunarodnim ugovorima tzv. Ženevskim 
konvencijama o zaštiti žrtava rata, a u našoj zemlji ustanovljena je Zakonom o Hrvatskom 
Crvenom križu. U punoj funkciji je u vrijeme oružanog sukoba i radi na prikupljanju podataka 
i davanju obavijesti o žrtvama rata. Uz osnovnu zadaću u ratu, u miru obavlja humanitarne 
usluge građanima koje obuhvaćaju davanje podataka i obavijesti o sudbini razdvojenih osoba, 
stradalih ili nestalih zbog elementarnih nesreća, ekonomskih migracija i slično. U našem 
uredu službe traženja vode se 3 slučaja traženja nestalih osoba. Prikupljeni su podaci o 
krvnim srodnicima za identifikaciju metodom NDA analizom. Građanima smo na 
raspolaganju za sve poslove iz domene službe traženja, a najbrojniji su izdavanje potvrda iz 
evidencije vezano za ostvarenje prava iz vremena Domovinskog rata, zahtjevi za izdavanje 
potvrda za vrijeme provedeno u zarobljeništvu tijekom II Svjetskog rata.U 2019. godini nije 
bilo gore navedenih aktivnosti.  
Poslove Službe traženja trenutno obavljaju ravnateljica, profesionalni djelatnik i imamo 
osposobljeno 5 volontera.  
U travnju 2019. godine ravnateljica je sudjelovala kao članica Interventnog tima Zadarske 
županije na vježbi Razorni potres Gaženica 2019. kao osoba zadužena za poslove Službe 
traženja.  
Aktivnosti službe traženja smo imali prilike prikazati građanstvu sudjelovanjem na pokaznoj 
vježbi u Biogradu na Moru te na vježbi Osnovne škole Sv.Filip i Jakov područne škole 
Sv.Petar na Moru gdje smo opremom HCK prikazali djeci koliko brzo zaborave bližnje 
ukoliko su članovi obitelji razdvojeni. Oprema koju smo koristili su ogledala službe traženja 
koja su više i manje zamućena kako bi dobili dojam koliko se stvarno mogu sjetiti svojih 
bližnjih u određenom vremenskom periodu.  
Ravnateljica je sudjelovala na dvodnevnom treningu za trenere osnovne edukacije „Aktivnosti 
na obnavljanju obiteljskih veza u slučaju katastrofa za interventne timove“ u organizaciji 
Hrvatskog Crvenog križa te su članovi interventnog tima (njih 5) sudjelovali na Osnovnoj 
edukaciji za Interventne timove u Vodicama u sklopu koje se održao i dio edukacije za Službu 
traženja. Ravnateljica je u sklopu provedbe aktivnosti trenera držala dio edukacije i 
prezentacije aktivnosti Službe traženja.  
 
 



8. PROJEKT „SIGURNOST NA VODI“ 
 
Projekt Sigurnost na vodi je projekt Hrvatskog Crvenog križa u sklopu kojeg je GDCK 
Biograd na Moru nositelj aktivnosti odobrenih natječajem Službe spašavanja života na vodi 
Hrvatskog Crvenog križa.   
Provodimo ga petu godinu za redom te se trudimo svake godine uvesti dodatne aktivnosti.  
Projekt je financiran u sredstvima Hrvatskog Crvenog križa u iznosu 31.730,00 kuna.  
U provedbi projekta "Sigurnost na vodi" provodile su se aktivnosti koje su se odnosile na: 
upoznavanje djece s opasnostima na vodi, rad s djecom na upoznavanju kodeksa sigurnosti na 
vodi, usvajanje i poboljšanje plivačkih vještina kod djece, informiranost građana, 
prosvjećenost korisnika kupališta te podizanje razine osviještenosti o očuvanju okoliša uz 
vodu.  
Provedeno je 12 obuka na kojima je sudjelovalo 148 djece, te je provedeno 15 radionica 
na kojima je sudjelovalo 531 dijete.  
U provedbi ovogodišnjeg projekta Sigurnost na vodi 2019. imali smo uz dosadašnje 
dugogodišnje partnere Plivački klub Dupin i Vaterpolo klub Gusar.  
Plivački klub Dupin provodio je obuku za neplivače u Biogradu na Moru kao i svih 
prethodnih godina te naša suradnja iz godine u godinu se nastavlja jer je njihov rad sa djecom 
izuzetno dobar i uz to imaju svoju opremu i uz naše diplome  i majice svakom djetetu 
osiguraju poklon za završeni tečaj. Treneri su školovani i dugogodišnji plivači te su njihove 
kompetencije neupitne kao i pedagoški pristup djeci jer su djeca iz godine u godinu 
oduševljena.   
Vaterpolo klub Gusar je partner u provedbi projekta Sigurnost na vodi 2019. godine i ove 
godine smo ostvarili suradnju kako bismo proširili obuku za neplivače u Općinu Sv.Filip i 
Jakov i osigurali roditeljima jednostavniji pristup treninzima jer na ovaj način ne trebaju djecu 
voziti u Biograd. Treneri su također školovani i kompetentni. Nadamo se nastaviti suradnju i 
sljedeće godine. 
Prepoznatljivost organizacije Crvenog križa prezentirali smo objavama na web i facebook 
stranici Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru, objavama na službenim 
stranicama Općine Sv. Filip i Jakov i Grada Biograda na Moru, Zadarskom listu, B-portalu, 
Narodnom listu, Radio BnM-u te podjelom letaka po gradskim plažama. 
 

9. JAVNI RADOVI  

Hrvatski Crveni križ u suradnji sa Hrvatskim zavodom za zapošljavanje i Ministarstvom za 
obitelj, demografiju, mlade i socijalnu politiku dogovorio je poseban program zapošljavanja 
unutar programa mjera Javnih radova. U sklopu toga Gradsko društvo Crvenog križa Biograd 
na Moru potpisalo je Ugovor o sufinanciranju zapošljavanja u javnom radu kroz Socijalni 
program GDCK Biograd na Moru i zaposlilo 3 korisnice minimalne zajamčene naknade na 
pola radnog vremena u trajanju od 28. prosinca 2019. do 11. rujna 2020. godine.  



10. VJEŽBE OPERATIVNIH SNAGA I SUDIONIKA SUSTAVA CIVILNE 
ZAŠTITE  

U 2019. godini sudjelovali smo u provedbi sljedećih terenskih vježbi operativnih snaga i 
sudionika sustava civilne zaštite: 

1. VJEŽBA OPERATIVNIH SNAGA I SUDIONIKA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
“EVAKUACIJA TURISTA IZ KAMPA PARK SOLINE” BIOGRAD NA MORU 2019. 

Tema vježbe je bila evakuacija, spašavanje, pružanje pomoći i zbrinjavanje unesrećenih u 
slučaju požara. Vježba je bila terenskog karaktera sa elementima prikazivanja pojedinih 
aktivnosti operativnih snaga CZ. Prema scenariju vježbe je u ranim jutarnjim satima olujno 
nevrijeme zahvatilo područje grada Biograda na Moru. Najveći udarni val zahvatio je Kamp 
park Soline u kojem je olujno nevrijeme porušilo drveće, prevrnulo kamp-kućice i šatore te 
prouzročilo požar u restoranu u kojem ima troje ozlijeđenih. Turisti su ugroženi te je potrebna 
njihova evakuacija. 

Opći cilj vježbe je bio uvježbavanje, provjeravanje i podizanje opće razine spremnosti 
operativnih snaga i sudionika CZ. 

Posebni su ciljevi bili: 

• koordinacija rada između Stožera civilne zaštite Grada Biograda na Moru i 
koordinatora na lokaciji sa operativnim snagama i sudionika civilne zaštite na terenu 

• koordinacija rada između 112 i žurnih službi 

• provjera sustava pozivanja 

Ciljevi terenskog dijela su bili: 

• provjeriti spremnosti svih sudionika u zaštiti i spašavanju u akciji evakuacije, 
spašavanja, gašenja požara, osiguranje kontrole kretanja unutar ugroženog prostora, pružanje 
hitne medicinske poći, pružanje psihološke pomoći, evidencije i zbrinjavanja unesrećenih 

• uvježbavanje i podizanje osposobljenosti 

• provjera koordinacije svih sudionika u sustavu civilne zaštite 

• podizanje razine informiranosti turista i građana o aktivnostima i postupcima u slučaju 
nesreće 

Sudionici vježbe su bili: 

• Grad Biograd na Moru – stožer civilne zaštite 

• Ilirija d.d. Biograd na Moru – Kamp park Soline Biograd 

• JVP – Grada Biograda na Moru 



• MUP RH – Ravnateljstvo civilne zaštite – Područni ured civilne zaštite Split – Služba 
civilne zaštite Zadar 

• MUP PU Zadar 

• ZHM Zadarske županije 

• Hrvatski crveni križ Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru 

GDCK Biograd na Moru je u terenskom dijelu vježbe koordiniralo u suradnji s CZ i 
djelatnicima Kampa evakuaciju turista, bilo je zaduženo za pružanje prve pomoći ozlijeđenim, 
pružanje psihološke pomoći, osiguranje potrebne opreme (kreveti, podlošci, deke, hrana, 
piće), osiguranje tima Službe traženja, podizanje prihvatnog centra za evakuirane te popis 
evakuiranih. 

Nastavno na ukupnu provedbu vježbe možemo reći da je vježba provedena planirano i bez 
većih nedostataka ali zaključujemo kako nam uvelike nedostaje opreme po pitanju svih službi 
kako zaštitne tako i specijalističke. 

Uz djelatnike i volontere GDCK Biograd na Moru u provedbi vježbe sudjelovali su voditelj 
Interventnog tima DCK Zadarske županije sa timom za podizanje šatora Interventnog tima 
DCK Zadarske županije. Ovim putem želimo se zahvaliti GDCK Pag, Vodice i Knin na 
pruženoj podršci i sudjelovanju u provedbi vježbe. Veliko hvala ravnatelju i učenicima SŠ 
Biograd na Moru koji su volontirali kao markiranti. 

2. EDUKACIJA ČLANOVA INTERVENTNOG TIMA GDCK BIOGRAD NA MORU  

Članovi Gradskog interventnog tima GDCK Biograd na Moru sudjelovali su na Osnovnoj 
edukaciji za članove interventnih timova Hrvatskog Crvenog križa u Vodicama. Na edukaciji 
osim GDCK Biograd na Moru, sudjelovali su i članovi GDCK Vodice, GDCK Knin, GDCK 
Šibenik. 

Članovi interventnih timova osim obnove znanja iz prve pomoći prošli su edukaciju o 
organizaciji smještaja u kriznim situacijama, komunikaciji, službi traženja, psihosocijalnoj 
pomoći, organizaciju pitke vode, promicanje sanitarnih uvjeta i promicanje higijene te 
prihvat, skladištenje i distribuciju humanitarne pomoći. 

Edukacija je organizirana u suradnji Hrvatskog Crvenog križa i Gradskog društva Crvenog 
križa Vodice. Osim predavača iz Hrvatskog Crvenog križa, edukaciju iz Službe traženja 
provodile su ravnateljica GDCK Biograd na Moru, Franka Troskot, ravanteljica GDCK 
Vodice, Marijana Biluš i djelatnica GDCK Knin Kata Juko. 

Kroz ove edukacije GDCK Biograd na Moru osposobljava svoj interventni tim za pripremu i 
djelovanje u kriznim situacijama. Osim teoretskog dijela edukacije, naši članovi sudjelovati 
će i na terenskoj vježbi gdje će primijeniti svoja znanja koja su stekla na prvom dijelu 
edukacije. 

3. EUROPSKI DAN SUZBIJANJA TRGOVANJA LJUDIMA I POKAZNA VJEŽBA U 
OSNOVNOJ ŠKOLI SV. PETAR, NAŠI MLADI SU SPREMNI NA SVE 



U suradnji s Osnovnom školom Sv.Petar, Dobrovoljnim vatrogasnim društvom Sv. Filip i 
Jakov te Općinom Sv. Filip i Jakov sudjelovali na pokaznoj vježbi za učenike na temu požara. 

Mladi su osim sudjelovanja na vježbi evakuacije u slučaju požara i simulacije, sudjelovali na 
radionici vezanoj uz prevenciju trgovanja ljudima u sklopu programa Odgoj za humanost od 
malih nogu. Cilj radionice bio je opisati predloženu problemsku situaciju i osvijestiti što 
mogu napraviti ako se nađu u situaciji kada se izgube ili ostanu sami kod kuće. 

Dana, 18. listopada diljem Europe obilježavamo Europski dan suzbijanja trgovanja ljudima. 
Ovaj dan obilježava se od 2007. godine preventivnim aktivnostima te podizanjem svijesti 
javnosti o ovom problemu. 

Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru kroz preventivne aktivnosti za mlade u 
Osnovnim i Srednjim školama podiže svijest o navedenim problemima. 

Količine opreme kojima Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru raspolaže su 
sljedeće: 

- šator od 16,5 m2, 
- 114 pokrivača,  
- 42 posteljine,  
- 4 torbica za prvu pomoć, 
- 50 setova prve pomoći, 
- 2 radio uređaja, 
- 10 podloga za spavanje,  
- 2 seta sklopivih klupa i stolova, 
- 1 megafon. 

Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru zbog ne adekvatnog skladišnog prostora 
nije u mogućnosti osigurati opremu za krizne situacije stoga raspolaže opremom 
Hrvatskog Crvenog križa koju može zatražiti te će ista biti dopremljena u najkraćem roku 
iz regionalnog skladišta za Dalmaciju koji se nalazi u Solinu te glavnog skladišta 
Hrvatskog Crvenog križa koje se nalazi u Zagrebu.  

11. MEDIJSKO PRAĆENJE RADA CRVENOG KRIŽA 

O radu i svim aktivnostima Crvenog križa redovito izvješćujemo javnost putem radija, 

televizije i tiskanih medija te društvenih mreža.  

Svakodnevni rad i aktivnosti mogu se pratiti na facebook i web stranici Društva.  

Novost je da smo u 2019. godini otvorili i Instagram profil društva @gdck_bnm.  

12. CRVENI KRIŽ U PLAVOM OKVIRU 

Crveni križ u Plavom okviru je projekt financiran sredstvima Hrvatskog Crvenog križa iz 
dijela sredstava boravišne pristojbe i provodi se drugu godinu za redom.  

Sastanak sudionika projekta iz cijele Hrvatske je bio organiziran i proveden u Biogradu na 
Moru.  



U 2019. godini „Crveni križ u plavom okviru“ proveden je u Općini Sv.Filip i Jakov u mjestu 
Sv.Filip i Jakov 16. lipnja 2019. godine. Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru 
akciju je organiziralo uz potporu jedinice lokalne samouprave, Općinom, turističkom 
zajednicom i ostalim lokalnim organizacijama, a sve u sklopu programa Crveni križ u plavom 
okviru. Financiranje same akcije uz Hrvatski Crveni križ u iznosu od 5.000,00 kuna podržala 
je i sama Općina kao i Turistička zajednica.  

U akciji je sudjelovalo ukupno 70 osoba, te je za 20 djece, članova Atletskog kluba održana i 
edukacija o očuvanju mora i priobalja.  

Čišćenjem je obuhvaćen podmorje i priobalje te je ukupno izvađeno 1200 kg otpada.  

Uklanjanje prikupljenog otpada organizirala je Općina Sv.Filip i Jakov u suradnji sa Čistoćom 
Zadar. Sredstva za ostale troškove (prijevoz volontera i ronioca, potrošni materijal, itd.) 
organizacije i provedbe su osigurana preko Hrvatskog Crvenog križa. 

Uspjeh akcije garantirala je višegodišnja suradnja Društva sa lokalnom samoupravom i gore 
navedenim partnerima. 

13. VOLONTERI  

U gotovo sve aktivnosti GDCK Biograd na Moru uključeni su volonteri. U 2019. godini u rad 
GDCK Biograd na Moru bilo je uključeno 122 volontera. Kada govorimo o dobnoj granici 
naših volontera tada ih najviše pripada u kategoriju mladih (volontera do 30 godine) i to 
ukupno 73% od ukupnog broja volontera. U sklopu „Solidarity project-a“ ove godine imali 
smo i dvije grupe volontera iz Francuske. Suradnja je nastala s Savezom izviđača Hrvatske i 
Hrvatskog Crvenog križa te je prva grupa volontera iz Francuske imala priliku volontirati u 
vremenskom periodu od 15.07 do 04.08.2019. godine, a druga grupa od 04.08. do 24.08.2019. 
godine. Volonteri su sudjelovali na raznim aktivnostima: školica plivanja, pomoć oko 
uređenja kuće obitelji Persola, podjela letaka za kampanju buđenja svijesti građana o visokim 
temperaturama,itd. Volonterka GDCK Biograd na Moru predstavila im je rad GDCK Biograd 
na Moru kao i povijest HCK, kod su oni za članove i volontere GDCK Biograd na Moru 
održali prezentaciju o svom radu u Francuskoj.  

U 2019. godini imali smo ukupno 1623,50 volonterskih sati.  

Najviše volontera bilo je uključeno u aktivnosti na teme: prva pomoć, RPO, humane vrednote, 
istraživanje međunarodnog humanitarnog prava, DDK, humanitarno socijalne programe u 
zajednici, Solidarnost na djelu, Odgoj za humanost od malih nogu i dr. 

Osim provedbe aktivnosti volonteri su sudjelovali i na edukacijama. Tako smo u 2019 godini 
educirali naše volontere za sljedeće teme: prva pomoć, realistični prikaz ozljeda, 
psihosocijalna podrška, humane vrednote, istraživanje humanitarnog prava, zaštita migranata, 
priprema za djelovanje u kriznim situacijama, odgoj za humanost od malih nogu i dr. Na 
edukacijama je sudjelovalo ukupno 49 volontera GDCK Biograd na Moru. 

 

 



 

Temeljem članka 27. i 29.  Zakona o Hrvatskom Crvenom križu Jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave osiguravaju sredstva za Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na 
Moru u skladu s člankom 30. Zakona o Hrvatskom Crvenom križu. U skladu sa gore 
navedenim Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru sufinancirano je sredstvima 
Jedinica lokalnih i područnih samouprava u  2018. godini u postotku od: 

1. Grad Biograd na Moru – 100 % 
2. Općina Pašman – 75 % 
3. Općina Pakoštane – 100  % 
4. Općina Tkon –  64,34 % 
5. Općina Sveti Filip i Jakov – 100 % 

Gore navedeni postotak odnosi se na iznos obveze sufinanciranja Jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave temeljem Zakona o Hrvatskom Crvenom križu, a ne na ukupne  
prihode Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru.  

BROJ: 97/2020 
Biograd na moru, 30. ožujka 2020.g. 
 
 
                                                                                             RAVNATELJICA: 
 
                                                                                         Franka Troskot bacc.oec.  
 
 


